29–56. Hj. Aboebakar Atjeh, *Pengantar Sejarah dan Tasawuf*, hal. 3.
- 77 Pada kurun 17, 18 dan pertengahan kurun 19, Mekah merupakan pusat tumpuan pencinta Ilmu Islam dari Nusantara. Di antara tokoh ualam' yang berpegang kepada tradisi ini ialah Syaikh Ahmad Khatib Sambas. Lahir pada tahun 1802 M (1217 H), dan berasal dari Sambas, sebuah kerajaan Melayu Islam di Kalimantan, Indonesia. Di antara ribuan anak Jawa dari Nusantara yang telah pergi menuntut ilmu Tasawuf melalui tokoh ini ialah Syaikh Abdul Karim Banten.